
Abstrakt 
Tato bakalářská práce se zabývá efektivitou rozvojové spolupráce a podpory demokracie 
Spojených států amerických v Iráku. USA poskytují nejvíce zdrojů na rozvojovou spolupráci 

na světě v nominálních hodnotách. Ročně na ni vymezí několik desítek miliard dolarů ze 

svého rozpočtu. Je to velmi diskutované a také sporné téma, o jehož efektivitě se neustále 

přou jak politici, tak i ekonomové. Oblast Blízkého východu a severní Afriky patří 

k největším příjemcům spolupráce ze strany USA. Při spojení Iráku a USA si každý představí 

pouze americkou invazi, ale ony také Iráku poskytují velmi objemnou rozvojovou spolupráci. 
Otázkou však zůstává její efektivita a vliv na rozvoj Iráku. První část práce se zaměřuje na 
základní terminologii a typy spolupráce, její hlavní teorie, motivace a cíle států při 

poskytování rozvojové asistence a základy podpory demokracie. Druhá část se věnuje 

americké podpoře rozvoje – stručné historii jejího poskytování a pokusům o její reformu. 
Také obsahuje podkapitolu o institucích USA, skrze které je poskytována rozvojová 

spolupráce a podpora demokracie na Blízkém východě, kterých je velké množství. V poslední 

kapitole se nachází případová studie o efektivitě rozvojové spolupráce a podpory demokracie 
USA v Iráku. V první části kapitoly je pomocí státních rozpočtů a indexů svobody a 
demokracie vytvořen graf, ve kterém je analyzován vliv vládní asistence USA na vývoj 

svobody a demokracie v Iráku. V druhé části této kapitoly jsou s rozpočty porovnávány 

některé ze světových indikátorů rozvoje a v tomto grafu je analyzován vliv na celkový rozvoj 

Iráku. Bakalářská práce došla k závěru, že jistý shodný vývoj vidět je, ale vzhledem k tomu, 
že na vývoj v Iráku má vliv několik proměnných se nedá s jistotou určit, zda spolupráce USA 

má přímý vliv na jeho rozvoj. 
 
 


